
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

FIORILLO STEFANIA

N. 554         DEL 11/08/2023

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L`AFFIDAMENTO  AI  SENSI
DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. E) D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
MEDICA  OSTETRICO  GINECOLOGICA  PRESSO  IL  PRESIDIO  OSPEDALIERO  DI
IVREA - DURATA ANNI UNO. IMPORTO A BASE D`ASTA € 322.560,00 IVA ESENTE.
CONTESTUALE PROROGA DEL SERVIZIO PER IL PERIODO DI MESI SEI NELLE MORE
DELL`ESPLETAMENTO  DEL NUOVO PROCEDIMENTO.  SPESA  PRESUNTA  €  80.000,00
IVA ESENTE (CE 3.10.04.89).



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



DETERMINA A CONTRARRE PER L`AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. E) D.LGS.
N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA OSTETRICO GINECOLOGICA PRESSO IL PRESIDIO
OSPEDALIERO DI IVREA - DURATA ANNI UNO. IMPORTO A BASE D`ASTA € 322.560,00 IVA ESENTE.
CONTESTUALE  PROROGA  DEL  SERVIZIO  PER  IL  PERIODO  DI  MESI  SEI  NELLE  MORE
DELL`ESPLETAMENTO DEL NUOVO PROCEDIMENTO. SPESA PRESUNTA € 80.000,00 IVA ESENTE (CE
3.10.04.89).

IL DIRIGENTE
ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

FIORILLO STEFANIA

Premesso che:
- Con determina dirigenziale n. 85 del 2/02/2023 veniva affidato alla Medical Line Consulting, 
avente sede legale in Roma, il servizio di assistenza medica ostetrico ginecologia presso il P.O. di 
Ivrea per il periodo di mesi tre, dal giorno 1/02/2023 al 30/04/2023, per l’importo di € 39.744,00 
Iva esente;
- Con D.L. n. 34 del 31/03/2023, e in particolare con l’art. 10 nella versione originaria, il Governo 
aveva previsto che “Le aziende e gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, per fronteggiare lo stato 
di grave carenza di organico del personale sanitario, possono affidare a terzi i servizi medici ed 
infermieristici  solo in caso di necessità  e  urgenza,  in  un’unica occasione e senza possibilità  di 
proroga, a seguito della verificata impossibilità di utilizzare personale già in servizio (…) I servizi 
di  cui  al  comma  1  possono  essere  affidati  esclusivamente  nei  servizi  di  emergenza-urgenza 
ospedalieri, per un periodo non superiore a dodici mesi ad operatori economici (…)”;
- Stante l’impossibilità, dettata dal tenore letterale della norma, di affidare ad operatori esterni i 
servizi di assistenza sanitaria non rientranti in emergenza-urgenza, la S.C. Acquisizione e Gestione 
Logistica Beni e Servizi,  alla scadenza del predetto affidamento,  il  giorno 30/04/203, non dava 
corso a nuova procedura e, in attesa della conversione del D.L. n. 34/2023, evidenziata la necessità 
di garantire la prosecuzione del servizio in oggetto, lo stesso proseguiva in proroga, alle medesime 
condizioni di cui all’aggiudicazione; 
- la Legge di conversione del 26 maggio 2023 n. 56, ha in parte riscritto l’art. 10 D.L. n. 34/2023  
che oggi recita nella parte che interessa “Le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, per 
fronteggiare lo stato di grave carenza di organico del personale sanitario, possono affidare a terzi i  
servizi medici ed infermieristici solo in caso di necessità e urgenza, in un’unica occasione e senza 
possibilità di proroga, a seguito della verificata impossibilità di utilizzare personale già in servizio, 
sia dipendente sia in regime di convenzione con il Servizio sanitario nazionale ai sensi del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, di assumere gli idonei collocati in graduatorie concorsuali in 
vigore relative all’assunzione di personale dipendente e di avvalersi in regime di convenzione del 
personale iscritto nelle graduatorie per l’assistenza specialistica ambulatoriale interna, nonchè di 
espletare le procedure di reclutamento del personale medico e infermieristico autorizzate. I servizi 
di cui al comma 1 possono essere affidati, per un periodo non superiore a dodici mesi, anche nei 
casi di proroga di contratti già in corso di esecuzione, ad operatori economici che si avvalgono di 
personale medico ed infermieristico in possesso dei requisiti di professionalità (…)”;

Considerato che è quindi venuto meno il limite previsto nell’originaria formulazione dell’art. 10 
D.L. n. 34/2023, relativo alla possibilità di affidare all’esterno unicamente servizi di emergenza-
urgenza;

Preso atto della relazione trasmessa dal Direttore della S.C. Ostetricia e Ginecologia di Ivrea, agli 
atti della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi, in cui è documentata la carenza di 
personale  medico  e  il  conseguente  fabbisogno da  acquisire  mediante  affidamento  ad operatore 
economico esterno;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Verificata pertanto l’impossibilità di acquisire in altro modo il personale medico in carenza;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice Appalti),  ed in particolare l’art.  17, 
comma  1,  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici  le  stazioni  appaltanti  e gli  enti  concedenti,  con apposito atto,  adottano la  decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

Dato atto che l’acquisizione è stata regolarmente inserita in programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi, in corso di approvazione, ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. n. 36/2023, ed è stato acquisito 
il seguente n. CUI S09736160012202300004;

Dato  atto  che  è  possibile attivare una  specifica procedura  negoziata  ai  sensi  del  combinato 
disposto di cui agli artt. 50, comma 1, lett. e) e 14, comma 1, lett. d), D.Lgs. n. 36/2023 (Codice 
Appalti) la cui esigenza, per complessivi mesi dodici, è così rappresentata:
- assistenza medica in guardia attiva per turni notturni nei giorni di sabato e domenica (monte ore 

stimato in 96h/mese);
- assistenza medica in guardia attiva per turni diurni nei giorni di sabato e domenica (monte ore 

stimato in 96h/mese);
- assistenza medica in reperibilità diurna e notturna nei giorni di sabato e domenica (monte ore 

stimato in 192h/mese);

Precisato  che,  in  ragione  del  tenore  della  previsione  di  cui  all’art.  10  D.L.  n.  34/2023 come 
convertito con L. 26 maggio 2023 n. 56, laddove nel corso dell’anno il fabbisogno sopra indicato 
venisse a ridursi in ragione di nuove assunzioni o differenti organizzazioni interne aziendali dovrà 
essere congruamente ridotta l’acquisizione del servizio di assistenza dall’operatore aggiudicatario;

Preso atto che, l’art. 7 comma 2 della legge 6.7.2012 n. 94 ad oggetto “Conversione in legge, con 
modificazioni  del decreto legge 7 maggio 2012 n. 52” prevede che “Le altre  amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328”;

Evidenziato che non risultano attive convenzioni Consip o procedure di gara gestite da 
S.C.R. aventi ad oggetto i servizi di cui trattasi;

Accertato che la spesa per l’affidamento è stimata in  complessivi Euro 322.560,00 Iva esclusa 
e che tale valore è posto a base d’asta della procedura in oggetto;

Dato atto che la spesa effettiva risultante dall’aggiudicazione sarà oggetto di definizione con il 
relativo atto di individuazione dell’aggiudicatario;

Visto l’art.  45 D.Lgs. 36/2023 “ Incentivi funzioni tecniche”,  e preso atto che è in corso di 
redazione il relativo regolamento aziendale con il quale verranno definiti i criteri attuativi del 
citato articolo;

Rilevato  che,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  negoziata  in  oggetto,  al  fine  di 
garantire la prosecuzione del servizio è opportuno e necessario autorizzare la proroga 
dell’affidamento in essere in favore della Medical Line Consulting S.r.l., per il periodo di mesi sei 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



dal giorno successivo alla scadenza dell’affidamento e dunque dal 1/05/2023 sino al 30/10/2023 
alle medesime condizioni vigenti e comunque non oltre il tempo necessario all’espletamento della 
procedura di gara, con una spesa presunta di € 80.000,00;

Visto il D.Lgs. 33/2013 n. 33 e ss.mm.ii.;

Rilevato che la presente determinazione, come risulta dalla sottoscrizione apposta in calce alla 
presente,  compete  al  Dirigente  della  S.C.  Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi 
dott.ssa  Stefania  Fiorillo,  in  sostituzione  del  Dirigente  della  S.C.  Acquisizione  e  Gestione 
Logistica Beni e Servizi  – dott. Ugo Pellegrinetti,  come previsto con deliberazione n. 135 del 
24.02.2023 in materia di sostituzione di direttori responsabili di S.C. e di S.S.;

Considerato che  la presente  determinazione compete al Direttore della Struttura Complessa 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi,  dott.  Ugo PELLEGRINETTI, in esecuzione 
della deliberazione n. 728 del 13 luglio 2021 avente ad oggetto “Modifica del regolamento per 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO 4”

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato:

1. Di dare avvio alla procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. e) D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
in modalità elettronica,  utilizzando la piattaforma Sintel,  per l’affidamento del servizio di 
assistenza medica ostetrico ginecologica presso il P.O. di Ivrea, per il periodo di un anno, con 
aggiudicazione, secondo il criterio previsto dall’art. 108, comma 1, del Decreto Legislativo 31 
marzo  2023  n.  36,  in  favore  dell’operatore  economico  che  avrà  praticato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa (qualità punti 70, prezzo punti 30);

2. Di  approvare  il  contenuto  dell’avviso  allegato,  che  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale 
dell’Azienda – sezione “L’Asl da te” – voce “Gare d’Appalto, convenzioni ed esiti”;

3. Di  autorizzare la proroga dell’affidamento per  il periodo di mesi sei dal  1/05/2023  al 
30/10/2023  e  comunque  non  oltre  la  data  di  aggiudicazione  del  nuovo  procedimento 
autorizzando la spesa presunta di € 80.000,00 da ricondursi al conto economico 3.10.04.89 
del Bilancio 2023;

4. Di  autorizzare  l’accantonamento  di  sul  c.e.  3.10.16.04 “Altri  accantonamenti”  di  Euro 
6.451,20, corrispondenti al 2% al netto dell’IVA dell’importo posto a base d’asta, al fine di 
costituire/integrare il fondo incentivazione del personale per funzioni tecniche ed il fondo 
innovazioni ( ex art. 45 D.Lgs 36/2023), di cui al c.e. 2650304 “Altri fondi oneri”

5. Di rimandare  a successivo provvedimento  di affidamento  del  servizio  l’imputazione  della 
spesa che risulta allo stato attuale stimata in presunti Euro 322.560,00 Iva esente.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 11/08/2023

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

FIORILLO STEFANIA

N. 554         DEL 11/08/2023

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L`AFFIDAMENTO  AI  SENSI
DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. E) D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
MEDICA  OSTETRICO  GINECOLOGICA  PRESSO  IL  PRESIDIO  OSPEDALIERO  DI
IVREA - DURATA ANNI UNO. IMPORTO A BASE D`ASTA € 322.560,00 IVA ESENTE.
CONTESTUALE PROROGA DEL SERVIZIO PER IL PERIODO DI MESI SEI NELLE MORE
DELL`ESPLETAMENTO  DEL NUOVO PROCEDIMENTO.  SPESA  PRESUNTA  €  80.000,00
IVA ESENTE (CE 3.10.04.89).


